
 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Nezaměstnanost v Pardubickém kraji v prosinci 
vzrostla na 3,4 %, úřad práce našel zaměstnání pro 
více než 600 lidí  
 
 
K 31. 12. 2024 evidovala Krajská pobočka Úřadu práce ČR v Pardubicích celkem 12 211 
uchazečů o zaměstnání, o 1 056 více než v předchozím měsíci a o 1 173 více než 
v prosinci 2023. Podíl nezaměstnaných v prosinci 2024 vzrostl na 3,4 %,  
v meziročním srovnání vzrostl o 0,3 procentního bodu. Přírůstek nezaměstnaných 
zaznamenaly všechny okresy, nejvíce okres Chrudim, kde se meziměsíčně počet 
uchazečů o zaměstnání zvýšil o 17,6 %. V celorepublikovém srovnání byla  
nezaměstnanost Pardubického kraje pátá nejnižší, v porovnání s Českou republikou 
byla nižší o 0,7 procentního bodu. Prostřednictvím přehledné Klientské zóny Jenda na 
https://www.mpsv.cz/menim-zamestnani se mohou lidé od začátku roku 2025 sami 
online přihlásit do evidence uchazečů o zaměstnání a vyřídit si i žádost o podporu 
v nezaměstnanosti. A to odkudkoliv, třeba z pohodlí domova, a kdykoliv, bez ohledu na 
úřední hodiny. Vyhnou se frontám na úřadech, ke kterým obvykle na začátku každého 
měsíce dochází, i riziku nemoci, které ve společnosti každou zimu řádí.  

 
I přes podstatné zaměření průmyslu na automotive, a tedy nemalou závislost na ekonomickém 
vývoji v Německu, zůstává zaměstnanost v průmyslových i obchodních firmách na poměrně 
stabilní úrovni. U žádného zaměstnavatele se sídlem v Pardubickém kraji aktuálně 
nedochází k hromadnému propouštění. Pokles objemu zakázek řeší firmy zejména 
neprodlužováním pracovních smluv na dobu určitou, případně postupným uvolňováním 
nízkých počtů zaměstnanců. Firmám i jednotlivcům je nabízen projekt Outplacement II, 
někteří z nich využili vzdělávání prostřednictvím rekvalifikačních kurzů či kurzů digitálního 
vzdělávání.  

Kromě pracovníků z průmyslu přicházejí do evidence i sezónní pracovníci ze stavebnictví 
a zemědělství, v prosinci se zaevidovalo téměř 400 osob samostatně výdělečně činných 
(nejvíce v okresech Chrudim a Svitavy).  

„V prosinci tradičně stoupá zejména zimní sezónní složka nezaměstnanosti a do evidence 
přicházejí uchazeči o zaměstnání, kteří přerušili soukromé podnikání, nebo ukončili 
zaměstnanecký poměr, a to zejména ve stavebnictví a zemědělství. V závěru roku jsou však 
ve zvýšené míře ukončovány i termínované pracovní vztahy ve zpracovatelském průmyslu.  
V prosinci proto pozorujeme nejvyšší meziměsíční nárůst nezaměstnanosti z celého roku,“ 
uvedl Martin Horák, zastupující ředitel Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích. 

 
„Od roku 2020 nezaměstnanost v Pardubickém kraji postupně roste, což potvrdil i vývoj v roce 
2024. Není to však způsobeno rostoucím počtem nových nezaměstnaných, ale prodlužující  
se délkou evidence, tj. pomalejšími nástupy do zaměstnání. Zaměstnavatelé cítí větší nejistotu 
ohledně budoucího ekonomického vývoje a jsou tak opatrnější při nabírání nových 

       Pardubice, 9. 1. 2025 

https://www.mpsv.cz/menim-zamestnani


 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

zaměstnanců. Pardubický kraj je však i přesto krajem s druhým nejnižším podílem dlouhodobě 
evidovaných uchazečů v České republice,“ dodává Horák. 
 
V průběhu měsíce bylo nově zaevidováno 1 962 osob. Ve srovnání s minulým měsícem  
to bylo více o 266 osob a v porovnání se stejným obdobím předchozího roku méně o 133 
osob. Naopak z evidence během prosince 2024 odešlo celkem 906 uchazečů o zaměstnání 
(ukončená evidence, vyřazení uchazeči). Bylo to o 663 osob méně než v předchozím měsíci 
a o 87 osob méně než v prosinci 2023. Do zaměstnání z nich ve sledovaném měsíci nastoupilo 
697 osob. 612 uchazečů o zaměstnání bylo umístěno prostřednictvím úřadu práce.  
 

Vývoj nezaměstnanosti k 31. 12. 2024 

ukazatel (celkový počet) 
stav k 

31. 12. 2023 30. 11. 2024 31. 12. 2024 

evidovaní uchazeči o zaměstnání  11 038 11 155 12 211 

 - z toho  ženy 5 809 6 159 6 409 

  absolventi a mladiství 659 831 817 

  uchazeči se zdravotním 
postižením 

1 695 1 761 1 828 

uchazeči s nárokem na podporu v 
nezaměstnanosti 

4 453 3 812 4 365  

podíl nezaměstnaných osob v % 3,1 3,1 3,4 

volná pracovní místa 13 721 13 348 13 534 

počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 0,8 0,8 0,9 

 

Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 4 365 uchazečů o zaměstnání, tj. 35,7 % všech 
uchazečů vedených v evidenci. 

Ke konci prosince 2024 bylo evidováno 817 absolventů škol všech stupňů vzdělání 
a mladistvých, podíl mladistvých činil 28,6 %. V prosinci 2024 se absolventi nejčastěji 
uplatňovali v odvětví obchodu.   

V rámci aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) bylo od počátku roku 2024 prostřednictvím 
příspěvků APZ podpořeno 3 238 osob, z toho bylo zařazeno 1 609 osob do rekvalifikačního 
kurzu, 1 182 osob zahájilo digitální vzdělávání. V měsíci prosinci byl největší zájem 
soustředěn právě na kurzy digitálního vzdělávání, zejména na kurzy zaměřené na umělou 
inteligenci. Zájem o tyto kurzy byl výrazný v průběhu celého roku 2024, poptávka však byla 
i po dalších kurzech, např. 3D modelování a 3D tisk, komplexní kurz PPC reklamy, Python 
Akademie apod. Z rekvalifikací byly nejvyhledávanější český jazyk pro cizince, řidičská 
oprávnění včetně profesních průkazů, dále pak kurzy účetnictví a daňové evidence (s využitím 
výpočetní techniky), obsluhy osobního počítače a kurzy MS Excel. 



 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

K 31. 12. 2024 bylo v Pardubickém kraji evidováno 542 uchazečů a 29 zájemců o zaměstnání 
s dočasnou ochranou z Ukrajiny, z 80 % se jednalo o ženy. Od roku 2022 prošlo evidencí 
uchazečů nebo zájemců o zaměstnání 2 875 osob s dočasnou ochranou, někteří již 
opakovaně. V rámci zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce jsou jim nabízeny rekvalifikační 
kurzy, s největším zájmem se setkává kurz českého jazyka pro cizince. Úspěšně jej 
absolvovalo celkem 326 osob s dočasnou ochranou z Ukrajiny a v prosinci nově zahájilo 
dalších 10 osob.  

Od počátku konfliktu bylo zprostředkováno zaměstnání 992 uchazečům a 350 zájemcům 
s dočasnou ochranou. Ke konci prosince v Pardubickém kraji pracovalo téměř 7 000 Ukrajinců 
s dočasnou ochranou.  

Kraj evidoval k 31. 12. 2024 celkem 13 534 volných pracovních míst. Na jedno volné 
pracovní místo připadalo v průměru 0,9 uchazeče, nejvíce v okresech Chrudim (1,2) 
a Svitavy (1,1). Z celkového počtu nahlášených volných míst bylo 498 vhodných pro osoby se 
zdravotním postižením. Z celkového počtu volných pracovních míst bylo pouze 2 530 míst bez 
příznaku „pro cizince“. Na dalších 11 004 pozic pak mohli zaměstnavatelé přijímat také 
pracovníky ze zahraničí. 
Od ledna nastává výrazný pokles počtu volných pracovních míst, protože se naplno projevuje 
legislativní úprava, kdy jsou volná místa po 6 měsících automaticky vyřazována z databáze.  

 
Profesně je poptávka zaměřena zejména na nižší dělnické a technické profese, montážní 
dělníky, řemeslníky, pomocné pracovníky v oblasti těžby a stavebnictví, svářeče, řidiče 
nákladních automobilů, zámečníky, nástrojaře, obsluhu pojízdných zařízení, uklízeče, 
pomocné pracovníky ve výrobě apod.   

Nezaměstnanost v okresech k 31. 12. 2024 

okres 

počet nezaměstnaných 
volná 

pracovní 
místa 

počet 
uchazečů 
na 1 VPM 

podíl 
nezaměstna-
ných osob 

[%] 
celkem 

z toho 
ženy 

Chrudim 2 550 1 262 2 210 1,2 3,6 

Pardubice 3 958 2 238 5 440 0,7 3,2 

Svitavy 2 784 1 368 2 422 1,1 4,0 

Ústí nad Orlicí 2 919 1 541 3 462 0,8 3,2 

Pardubický kraj 12 211 6 409 13 534 0,9 3,4 

Česká republika 306 478 161 805 246 573 1,2 4,1 

 

Celostátní informace o vývoji nezaměstnanosti jsou zveřejněny na   

www.mpsv.cz/web/cz/mesicni   

 
 
 

http://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni


 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Kontakt pro více informací:   
 
Mgr. Martin Horák 
ředitel krajské pobočky Úřadu práce ČR v Hradci Králové 
zastupující ředitel krajské pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích 
T: +420 950 116 300 
E: martin.horak@uradprace.cz 
 

 

Nezaměstnanost dle krajů ČR, okresů a ORP Pardubického kraje k 31. 12. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:martin.horak@uradprace.cz


 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Podíl nezaměstnaných osob v okresech Pardubického kraje a v ČR k 31. 12. 2024 

 

 
Podíl nezaměstnaných osob v jednotlivých krajích ČR k 31. 12. 2024 

 
 

 

 

 

 



 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Vývoj počtu uchazečů a volných míst v Pardubickém kraji v letech 2021–2024 

 
Vývoj podílu nezaměstnaných v Pardubickém kraji v letech 2020–2024 

 
 
 



 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Dlouhodobá evidence k 31. 12. 2024 – podíl UoZ evidovaných déle než 1 rok v ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Setřídění okresů k 31. 12. 2024 (z celorepublikové statistiky) 

 


